
ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования 

межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2021-2022 годах (при 

необходимости – в иные периоды) из республиканского бюджета 

Республики Северная Осетия-Алания бюджету Алагирского района 

Республики Северная Осетия-Алания (совместно с контрольно-счетным 

органом муниципального образования Алагирский район)» 

 

Основание для проведения проверки: Постановление Парламента 

РСО-Алания от 22.12.2022 г. № 157/8-7 «О поручениях Контрольно-счетной 

палате Республики Северная Осетия-Алания на 2023 год»;  пункт 1.9 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты РСО-Алания на 2023 год, утвержденного 

решением Коллегии КСП РСО-Алания от 28.12.2022 г. № 14 (221). 

 

Объекты проверки: АМС Алагирского района, в том числе: 

Финансовое управление, Управление образования, Управление культуры, 

Управление по земельным отношениям, собственности и сельскому хозяйству, 

Отдел капитального строительства, МБДОУ ДС №7; МБОУ СОШ п. Мизур; 

МБОУ СОШ с. Суадаг; МБУДО «ДЮСШ» Алагирского района; МБУДО 

«ЦДТ» Алагирского района; МБУК «РДК» Алагирского района; МБУДО 

«АДШИ»; МБУК «ЦРБ»; МБУК «МВК». 

 

Проверяемый период деятельности: 2021-2022 годы. 

 

Сроки проведения проверки: с 07.06.2023 г. по 28.07.2023 г.  

 

Выявленные нарушения: 

- в нарушение требований Приказа Минфина России от 18.11.2022 г. № 

172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» на момент 

проведения контрольного мероприятия указанный регламент АМС 

Алагирского района утвержден не был; 

- в нарушение установленных разделом ХI «Особенности 

формирования систем оплаты труда работников государственных и 



муниципальных учреждений в сфере культуры» Единых рекомендаций по 

установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем 

оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, 

утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений работникам МБУК «РДК» в 

проверяемом периоде в составе начисленной заработной платы производились 

стимулирующие выплаты без учета показателей эффективности их 

деятельности;  

- в ходе проверки установлено, что в нарушение требований п. 5.1 

«Единого квалификационного справочника  должностей руководителей 

специалистов и служащих», утвержденного приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 

г. № 251н, 5 работников МБУК «Дворец культуры Алагирского района» не 

имели  требуемой для замещения соответствующих должностей 

квалификации; 

- в нарушение установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ принципа 

эффективности использования бюджетных средств, в проверяемом периоде 

МБУК «Дворец культуры Алагирского района» допущено неэффективное 

использование мебели и оргтехники на сумму 315,4 тыс. рублей; 

- в ходе анализа штатных расписаний подведомственных Управлению 

образования АМС Алагирского района дошкольных образовательных 

учреждений на предмет соответствия штатной численности занятого в них 

персонала нормативам, утвержденных постановлением Министерства труда 

РФ от 21.04.1993 г. № 88 «Об утверждении нормативов по определению 

численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений 

(ясли, ясли-сады, детские сады)», установлены отклонения от нормативов по 

численности отдельных категорий работников, в том числе:  

- превышение штатной численности работников к рекомендуемым 

нормативам на 19,88 штатных единиц,  

- занижение штатной численности работников к рекомендуемым 

нормативам на 34,3 штатные единицы;  

- недопоступление неналоговых платежей в доходную часть 

муниципального бюджета Алагирского района в виде арендной платы за 

предоставленные в аренду земельные участки. 

Также установлено, что Управлением по земельным отношениям, 

собственности и сельскому хозяйству АМС Алагирского района не 



начислялись арендаторам пени за нарушение сроков внесения арендной платы 

согласно условиям договорам; 

- в нарушение норм Земельного кодекса РФ и условий заключенных 

договоров, проверкой установлены 11 фактов нецелевого использования 

арендаторами в 2022 году сельскохозяйственных угодий Алагирского района 

общей площадью ориентировочно 124 га, выразившиеся в использовании их 

под пашню при разрешенном виде использования по договорам – пастбища, 

сенокосы, садоводство. 

 

 

Аудитор КСП РСО-Алания                                                                 Айларов А.А. 

 

 

 

 

 


